
沖ト協発第 ９５ 号 

令和元年７月１０日 

  会 員 各 位 

公益社団法人 沖縄県トラック協会会長  

 （ 公 印 省 略 ）   

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。  

平素は、当協会の業務運営に格別のご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、当協会では、交通安全に関する施策の一環として、下記セミナーを実施いたします。 

つきましては、ご多用の折とは存じますが、是非ともご参加賜りますようお願いいたします。 

 

セミナーの概要 

 

事業用トラックが引き起こす事故の中で「交差点」での事故は、交通弱者である歩行者や自転

車を巻き込むことが多く、死亡事故につながりやすい事故です。また、「追突」の事故はトラック

が引き起こす人身事故の約半数を占め、ひとたび事故が起きた際にはドライバー自身の死亡につ

ながりやすい事故です。 

本セミナーでは、最新の事故データに内容を反映し、事業者・管理者・ドライバーが交通事故

他防止対策により一層取り組むため「交差点事故」と「追突事故」を中心テーマに、ドライブレ

コーダの映像を活用して、重大事故の特徴や対策をわかりやすく解説します。また、出席者同士

の小グループでの情報交換をおこない、自社での参考になるヒントをみつけていただくことを目

指しています。 

 

１．日  時 令和元年９月４日（水）１３：３０～１６：３０ 

○第 1部：セミナー（1時間程度） 

○第 2部：小集団での情報交換（１．５時間程度）※ 

※ 第 2部では、出席者の中から情報交換の進行役を決める予定です。 

２．場  所 九州沖縄トラック研修会館５階 第一研修室 

３．講  師 東京海上日動リスクコンサルティング株式会社 コンサルタント 

※ 全日本ﾄﾗｯｸ協会「ﾄﾗｯｸ交差点事故防止ﾏﾆｭｱﾙ～交差点事故撲滅ｷｯﾄ～」制作受託事業者 

４．対象者 経営者および管理者（現場での安全を管理される方） 

５．受講料 無料 

６．募集人数 定員１００名（先着順。定員になり次第、〆切ります） 

７．申込方法 裏面「参加申込書」にご記入の上、８月２３日（金）までに郵送若しくは FAX等で

お申込ください。 

８．主  催 （公社）全日本トラック協会 ／ 共 催（公社）沖縄県トラック協会 

 

※本セミナーは、Ｇマーク認定要件「５．外部の研修機関・研修会へ運転者等を派遣している。」    

 の加点対象研修となります。 

令和元年度  

60分で分かるトラック重大事故対策セミナー 

案内状 

 



 

別 紙 

（公社）沖縄県トラック協会   

適正化事業課 行 

FAX：０９８－８６３－３５９１ 

 

 

経営者・管理者向け 事故防止セミナー 

「60分で分かるトラック重大対策事故セミナー」参加申込書 

日程：９月４日（水）１３：３０～１６：３０ 

会場：九州沖縄トラック研修会館５階 第一研修室 

 

 

会社名  

営業所名                     営業所 ※社内呼称ではなく正式名称でお書きください。 

 

参加者 

氏 名  氏 名  

氏 名  氏 名  

氏 名  氏 名  

業種 

（いずれかに☑） 

【保有するトラックの種類】 

□普通トラックが主 

□中型・準中型トラックが主 

□大型トラックが主 

【配送エリア】 

□長距離路線便が主 

□地場配送が主 

連絡先 TEL  FAX 
 

備考  

 

 

 

締切日 ８月２３日（金） 

定員１００名になり次第締め切らせていただきます。 

 

 

＜問い合せ先＞  

（公社）沖縄県トラック協会 適正化事業課 TEL:０９８－８６３－０２８０ 


